心理学专业人才培养方案
一、专业名称、代码

专业名称：心理学               专业代码：071101
二、培养目标

培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人，具有开拓创新精神、科学素养、人文情怀、社会责任感和扎实的心理科学理论基础与实践应用能力，具备“一践行（践行师德），三学会（学会教学、学会育人、学会发展）”的教师专业素养，能够适应新时代经济社会发展需要，在中小学校及其他机构从事心理健康教育教学、教学管理和教学研究工作的高素质、应用型专门人才。
三、基本规格
本专业学生主要学习心理学方面的基本理论和基本知识，接受心理学科学思维和科学实验的基本训练，以形成良好的学科素养，具备进行心理学实验、测量、咨询与辅导的基本能力。

毕业生应具备以下知识、能力与素质：

1.具有正确的政治方向，坚持四项基本原则，拥护中国共产党的领导；掌握辩证唯物主义的基本观点和分析方法，形成科学的世界观和人生观；具有强烈的社会责任感和为祖国富强、民族昌盛而努力奋斗的志向；热爱心理学事业，具有团结互助、爱岗敬业、乐于奉献和遵纪守法的品质以及良好的思想品德、社会公德和职业道德。

2.熟练掌握心理学的基本理论和基础知识，了解心理学的发展历史、学科前沿和发展趋势，掌握心理学研究和实验的基本方法、手段和技能，初步具备发现、提出、分析和解决心理学及相关问题的能力，掌握心理学的统计、测量技术，掌握心理学实验研究设计、分析方法以及查阅、写作专业文献的方法。 

3.熟练掌握心理健康教育的基本知识、技能，以及个体心理咨询与团体心理辅导的基本过程与操作技术。灵活运用心理学学科领域知识和理论，提高中小学生的心理素质。

4.掌握科学的教育理论、方法，具备良好的教师素养和从事心理学及其相关学科的教学的基本能力，以及学校环境下所需要的心理学应用知识和实践技能。

5.掌握体育基础知识和科学锻炼的基本方法，达到国家规定的体质健康标准；具有较强的外语应用能力和计算机应用能力。
毕业具体要求如下：
1.[师德规范] 践行社会主义核心价值观，增进对中国特色社会主义的思想认同、政治认同、理论认同和情感认同。贯彻党的教育方针，以立德树人为己任。遵守中小学教师职业道德规范，具有依法执教意识，立志成为有理想信念、有道德情操、有扎实学识、有仁爱之心的中小学心理健康教育教师。

2.[教育情怀] 具有从教意愿，认同中小学心理健康工作的意义和专业性，具有积极的情感、端正的态度、正确的价值观。理解生命的价值和意义，关爱中小学生，重视其身心健康，不讽刺、挖苦、歧视小学生，不体罚或变相体罚小学生；尊重中小学生个体差异，平等对待每一个小学生,工作富有爱心、责任心、耐心和细心，做学生锤炼品格、学习知识、创新思维、奉献祖国的引路人。

3.[基本素养] 具有健康的体魄和良好的心理素质，富有爱心、责任心，工作耐心、细心；具备基本的人文科学、社会科学、自然科学知识，具有人文情怀和科学精神，具备一定的艺术欣赏、表现性知识与信息技术知识，具备初步的学科知识整合能力；掌握1门外语，达到一定阅读和应用外语的水平；普通话达到二级甲（乙）等水平，具有基本的阅读、交流和写作能力。

4.[学科素养] 系统掌握心理学的基本理论和基础知识，了解心理学的发展历史、学科前沿和发展趋势，掌握心理学研究和实验的基本方法、手段和技能，初步具备发现、提出、分析和解决心理学及相关问题的能力。掌握心理健康教育的基本知识、技能，以及个体心理咨询与团体心理辅导的基本过程与操作技术。能灵活运用心理学学科领域知识和理论，提高中小学生的心理素质。

5.[教学能力] 掌握中小学教育教学基础理论与基本技能,学会教材分析,能够依据心理健康教育课程标准,针对中小学生身心发展特点,选择合适的教学方法和现代教育技术,进行教学设计,帮组学生理解和掌握知识；对学生实施综合性评价，引导中小学生进行积极的自我评价，关注每个学生的进步。能够较好地使用口头、肢体与书面语言，规范书写钢笔字、粉笔字、毛笔字。学会课堂管理，能够应对处理课堂突发事件。

6.[班级指导] 树立育人为本、德育为先的理念，了解中小学德育原理与方法；通过班主任工作的实习，学会班级管理方法，体验班级常规工作，积极组织德育活动和心理教育活动，获得积极体验；针对中小学生身心发展特点，组织开展有益身心健康发展的活动，指导学生理想、心理、学业等多方面发展。
7.[综合育人] 了解中小学生身心发展与养成教育规律，理解心理学学科育人价值，能够结合心理学发展历史让其了解科学的发展过程、科学家的献身精神，学习严谨的科学态度；让学生理解健康心态对提高国民心理素质，提升国家凝聚力的重要性，培养学生强烈的社会责任感；参与组织主题教育和社团活动，对中小学生进行教育和引导。
8.[学会反思] 具有终身学习和专业发展意识。了解国内外基础教育改革发展动态和心理学学科发展前沿，能够使用时代和教育发展需求，进行学习和职业生涯规划；不断更新教育观念、专业知识和能力结构，以使自己的教育观念、知识体系和教学方法跟上时代的变迁，适应中小学心理健康教育最新发展要求；初步掌握反思方法和技能，具有一定创新意识，运用批判性思维方法，学会分析和解决教育教学问题，不断改进教学，增强教育教学研究能力。

9.[沟通合作] 具有良好的沟通交流能力和团队协作精神。理解学习共同体的作用，具有小组互助和合作学习体验。了解中小学生，能平等地与其进行沟通交流。能与同事合作交流，分享经验与资源，共同发展。与家长进行有效沟通，共同促进学生发展。组织中小学生开展小组学习和集体探究活动，让其学会合作与分享。

四、学制与修业年限

1.标准学制：4年。

2.修业年限：可根据学生具体情况适当缩短或延长，修业年限最短为3年，最长不得超过7年。

五、毕业要求及授予学位

毕业要求：本专业学生在校期间必须修满本培养方案所规定的185学分，方能毕业。

授予学位：取得毕业资格并符合学校规定的学士学位授予条件，授予理学学士学位。
六、课程结构体系 
表1  课程结构及学分学时比例

	课程平台
	课程类别
	学分及比例
	学时及比例

	
	
	学分
	合计
	比例（%）
	合计（%）
	学时
	合计
	比例（%）
	合计（%）

	通识教育

平台
	公共必修课程
	40
	40
	21.62
	21.62
	780
	780
	27.72
	27.72

	专业教育

平台
	专业必修课程
	44
	71
	23.78
	38.38
	808
	1336
	28.71
	47.48

	
	教师教育必修课程
	12
	
	6.49
	
	222
	
	7.89
	

	
	专业方向模块课程
	15
	
	8.11
	
	306
	
	10.87
	

	素质能力拓展平台
	公共选修课程
	6
	33
	3.24
	17.84
	108
	698
	3.84
	24.80

	
	专业选修课程
	25
	
	13.51
	
	554
	
	19.69
	

	
	教师教育选修课程
	2
	
	1.08
	
	36
	
	1.28
	

	实践教学平台
	41
	41
	22.16
	22.16
	
	
	
	

	合  计
	185
	100%
	2814
	100%

	说明
	实践教学54学分，占专业总学分的比例为29.19%，其中，实践教学平台41学分。


七、教育平台课程教学学分、学时分布
表2  通识教育平台课程设置一览表
	课程
类别
	课程名称
	课程代码
	总学时
	学时分配
	周学时（理论+实践）
	学分
	开课学期
	考核方式
	备
注

	
	
	
	
	理论讲授
	实践、实验（个数）
	
	
	
	
	

	公共必修课
程
	思想政治理论
	思想道德修养与法律基础
	18310000001
	42
	42
	
	3
	3
	1
	1
	

	
	
	中国近现代史纲要
	18310000002
	54
	45
	9
	3
	3
	2
	1
	

	
	
	马克思主义基本原理概论
	18310000003
	54
	45
	9
	3
	3
	3
	1
	

	
	
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	18310000004
	90
	72
	18
	4+1
	5
	5-6
	1
	

	
	
	形势与政策
	18310000005
	56
	56
	
	
	2
	1-8
	2
	集中分散

	
	外语基础
	大学英语I
	18030000001
	42
	28
	14
	2+1
	2.5
	1
	1
	

	
	
	大学英语II
	18030000002
	54
	36
	18
	2+1
	2.5
	2
	1
	

	
	
	大学英语III
	18030000003
	54
	36
	18
	2+1
	2.5
	3
	1
	

	
	
	大学英语IV
	18030000004
	54
	36
	18
	2+1
	2.5
	4
	1
	

	
	体育与健康
	大学体育I
	18100000001
	28
	4
	24
	2
	1
	1
	1
	

	
	
	大学体育II
	18100000002
	36
	4
	32
	2
	1
	2
	1
	

	
	
	大学体育III
	18100000003
	36
	4
	32
	2
	1
	3
	1
	

	
	
	大学体育IV
	18100000004
	36
	4
	32
	2
	1
	4
	1
	

	
	信息技术基础
	大学计算机基础
	18080000001
	72
	36
	36
	2+2
	3
	2
	1
	

	
	
	计算机程序设计基础
	18080000003
	72
	36
	36
	2+2
	3
	3
	1
	

	
	指导与服务
	大学生职业规划与就业指导
	18440000001
	38
	18
	20
	
	2
	1-8
	2
	讲座辅导及网络课程

	
	
	大学生创新创业教育
	18450000001
	32
	18
	14
	
	2
	1-8
	2
	

	合  计
	780
	484
	296
	
	40
	
	
	


说明：1.考核分为考试和考查两种，1为考试，2为考查。
2.《大学生心理健康教育》课程在专业教育平台开设，不再重复修读。

3.《形势与政策》课程课堂教学不少于56学时。
4.《大学生职业规划与就业指导》和《大学生创新创业教育》由招生就业处负责安排，该2门课程均不计总学时。
表3  专业教育平台课程设置一览表
	课程
类别
	课程名称
	课程代码
	总学时
	学时分配
	周学时（理论+实践）
	学分
	开课学期
	考核方式
	备

注

	
	
	
	
	理论讲授
	实践、实验（个数）
	
	
	
	
	

	专业必修课程
	高等数学（Ⅲ）
	18090110001
	56
	56
	
	4
	4
	1
	1
	

	
	人体解剖生理学
	18090110002
	42
	42
	
	3
	3
	1
	1
	

	
	社会学
	18090110003
	28
	28
	
	2
	2
	1
	2
	

	
	心理学专业发展规划与指导
	18090110004
	14
	14
	
	1
	1
	1
	2
	

	
	普通心理学Ⅰ
	18090110005
	56
	42
	14
	3+1
	3.5
	1
	1
	

	
	普通心理学Ⅱ
	18090110006
	54
	36
	18
	2+1
	2.5
	2
	2
	

	
	生理心理学
	18090110007
	54
	54
	
	3
	3
	2
	1
	

	
	发展心理学
	18090110008
	72
	54
	18
	3+1
	3.5
	2
	1
	

	
	西方心理学史
	18090110009
	54
	54
	
	3
	3
	2
	1
	

	
	中国心理学史
	18090110010
	36
	36
	
	2
	2
	3
	2
	

	
	人格心理学
	18090110011
	54
	54
	
	3
	3
	3
	1
	

	
	心理统计学Ⅰ
	18090110012
	36
	36
	
	2
	2
	3
	2
	

	
	心理统计学Ⅱ
	18090110013
	72
	36
	36
	2+2
	3
	4
	1
	

	
	实验心理学Ⅰ
	18090110014
	54
	36
	18
	2+1
	2.5
	3
	1
	

	
	实验心理学Ⅱ
	18090110015
	54
	36
	18
	2+1
	2.5
	4
	1
	

	
	心理测量学
	18090110016
	72
	54
	18
	3+1
	3.5
	5
	1
	

	
	合  计
	808
	668
	140
	
	44
	
	
	

	专业方向模块课程
	心理健康教育
	变态心理学
	18090131001
	54
	36
	18
	2+1
	2.5
	3
	2
	

	
	
	教育心理学
	18090131002
	72
	54
	18
	3+1
	3.5
	4
	1
	

	
	
	健康心理学
	18090131003
	36
	36
	
	2
	2
	4
	2
	

	
	
	心理诊断学
	18090131004
	36
	36
	
	2
	2
	4
	2
	

	
	
	咨询心理学
	18090131005
	54
	36
	18
	2+1
	2.5
	5
	1
	

	
	
	学校心理学
	18090131006
	54
	36
	18
	2+1
	2.5
	5
	1
	

	
	
	合  计
	306
	234
	72
	
	15
	
	
	

	教师

教育

必修

课程
	中国传统文化
	18090020007
	28
	28
	
	2
	2
	1
	2
	

	
	教师书写技能
	18090020008
	14
	14
	
	1
	1
	1
	2
	

	
	教师口语
	18340020001
	18
	18
	
	1
	1
	2
	2
	

	
	教育学
	18090020003
	36
	36
	
	2
	2
	3
	1
	

	
	教师职业道德与专业发展
	18090020004
	36
	36
	
	2
	2
	4
	2
	

	
	信息化教学技术与方法
	18090020005
	36
	18
	18
	2
	1.5
	5
	1
	

	
	心理健康教育课程设计与组织
	18090020006
	54
	36
	18
	2+1
	2.5
	6
	1
	

	
	合  计
	222
	186
	36
	
	12
	
	
	


表4  素质能力拓展平台课程设置一览表
	课程
类别
	课程名称
	课程代码
	总学时
	学时分配
	周学时（理论+实践）
	学分
	开课学期
	考核方式
	备

注

	
	
	
	
	理论讲授
	实践、实验（个数）
	
	
	
	
	

	公共选修课程
	须选修6学分，108学时。其中艺术修养课程2学分、自然科学课程2学分、人文社会科学课程2学分。学生可选修学校提供的公共选修课程，也可选修网络课程。

	专业

选修课程
	社会心理学
	18090111001
	54
	36
	18
	2+1
	2.5
	4
	1
	专业限选

	
	心理学研究方法
	18090111002
	54
	18
	36
	1+2
	2
	5
	1
	专业限选

	
	管理心理学
	18090111003
	54
	36
	18
	2+1
	2.5
	5
	1
	专业限选

	
	专业英语
	18090111004
	36
	36
	
	2
	2
	5
	2
	4选2

	
	认知神经科学
	18090111005
	36
	36
	
	2
	2
	5
	2
	

	
	青年心理学
	18090111006
	36
	36
	
	2
	2
	5
	2
	

	
	人际关系心理学
	18090111007
	36
	36
	
	2
	2
	5
	2
	

	
	生涯心理辅导
	18090111008
	18
	
	18
	1
	0.5
	5
	2
	2选1

	
	认知行为治疗
	18090111009
	18
	
	18
	1
	0.5
	5
	2
	

	
	认知心理学
	18090111010
	72
	54
	18
	3+1
	3.5
	6
	1
	专业限选

	
	团体心理辅导
	18090111011
	54
	36
	18
	2+1
	2.5
	6
	1
	专业限选

	
	创造心理学
	18090111012
	54
	36
	18
	2+1
	2.5
	6
	1
	专业限选

	
	积极心理学
	18090111013
	36
	36
	
	2
	2
	6
	2
	2选1

	
	消费心理学
	18090111014
	36
	36
	
	2
	2
	6
	2
	

	
	社区心理学
	18090111015
	36
	18
	18
	1+1
	1.5
	6
	2
	2选1

	
	家庭心理学
	18090111016
	36
	18
	18
	1+1
	1.5
	6
	2
	

	
	人才测评
	18090111017
	18
	
	18
	1
	0.5
	6
	2
	2选1

	
	沙盘游戏
	18090111018
	18
	
	18
	1
	0.5
	6
	2
	

	
	焦点解决疗法
	18090111019
	16
	
	16
	4
	0.5
	8
	2
	4选2

	
	心理剧疗法
	18090111020
	16
	
	16
	4
	0.5
	8
	2
	

	
	叙事疗法
	18090111021
	16
	
	16
	4
	0.5
	8
	2
	

	
	危机干预
	18090111022
	16
	
	16
	4
	0.5
	8
	2
	

	
	合  计
	554
	342
	212
	
	25
	
	
	

	教师教育选修课程
	家庭教育科学与艺术
	18090021006
	36
	36
	
	2
	2
	6
	2
	须

选

修

2

学

分

	
	学校领导工作艺术
	18090021007
	36
	36
	
	2
	2
	6
	2
	

	
	中外著名教育家教育思想
	18090021008
	36
	36
	
	2
	2
	6
	2
	

	
	教育评价的原理与方法
	18090021009
	36
	36
	
	2
	2
	6
	2
	

	
	课堂教学设计
	18090021010
	36
	36
	
	2
	2
	6
	2
	

	
	教师新媒体
	18090021011
	36
	36
	
	2
	2
	6
	2
	

	
	教育政策与法规
	18090021012
	36
	36
	
	2
	2
	6
	2
	

	
	合  计
	36
	36
	
	
	2
	
	
	

	学生须选修该平台课程共33学分，698学时。


表5  实践教学平台设置一览表
	课程
类别
	课程名称
	课程代码
	总学时
	学时分配
	周数
	学分
	开课学期
	考核方式
	备

注

	
	
	
	
	理论讲授
	实践、实验（个数）
	
	
	
	
	

	集
中
实
践
	入学教育与军事训练
	18450041001
	
	24
	
	3
	3
	1
	2
	

	
	专业见习
	18090141001
	
	
	
	1
	1
	2
	
	

	
	专业见习与研习Ⅰ
	18090141002
	
	
	
	1
	1
	4
	
	

	
	专业见习与研习Ⅱ
	18090141003
	
	
	
	1
	1
	6
	
	

	
	学年论文
	18090141004
	
	
	
	
	1
	5～6
	
	

	
	教育实习
	18090141005
	
	
	
	18
	18
	7
	
	

	
	毕业论文
	18090141006
	
	
	
	10
	10
	7～8
	
	

	劳动与社会实践
	18090142001
	学生须完成2学分。根据学校相关管理办法进行学分认定。
	

	创新实践
	专业技能测试
	18090143001
	
	
	
	
	1
	5～6
	
	

	
	创新实践课程
	18090143002
	学生须至少完成3学分。根据《周口师范学院创新实践学分认定与管理办法》，结合专业特点进行学分认定。
	

	合  计
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八、主要课程简介

1.课程名称：普通心理学Ⅰ、Ⅱ       课程代码：18090110005/18090110006
课程简介：本课程是阐明人的心理现象发生发展的最一般规律的一门专业基础课程。它研究心理学的基本理论和研究心理现象最一般的方法，阐明心理学研究的对象任务和方法、心理的实质、各种心理过程和个性心理及它们之间的关系及其在各种心理现象产生发展的生理机制。它概括了各分支学科的研究成果，同时又为各分支学科提供理论基础，是心理学的一门入门课程。
2.课程名称：生理心理学       课程代码：18090110007
课程简介：本课程以身心关系为基本命题，力图阐明神经系统活动的基本规律，解释常见的各种心理活动和行为的生理机制，如感知觉、记忆、思维、摄食饮水等的神经机制。
3.课程名称：发展心理学       课程代码：18090110008
课程简介：本课程主要阐述有关心理发展的基本观点和研究方法，影响心理发展的有关因素，儿童认知、语言、智力、情感、个性、道德等各个领域的发展趋势和基本理论，通过学习，使学生形成心理的发展观，能依据发展心理学的基本理论、观点和方法，初步分析与解决儿童心理发展中出现的有关问题，为进一步从事科研、教学与咨询打下坚实的基础。
4.课程名称：西方心理学史       课程代码：18090110009
课程简介：本课程是心理学专业的一门必修课程，介绍了心理学的历史渊源，阐明了心理学的产生和发展过程，以及在发展过程中产生的主要心理学流派、心理学的诸多代表人物以及经典的心理学理论。通过学习，使学生把握心理学发展的脉络，完善心理学的理论框架，也为其他心理学课程奠定理论基础。
5.课程名称：人格心理学       课程代码：18090110011
课程简介：本课程是心理学专业的必修课程，主要介绍精神分析、特质论、行为学习论、人本论、认知论等流派的人格理论。通过学习，使学生了解并掌握人格的定义和概念的发展由来、人格的结构、人格的形成、人格测量和人格异常，扩大学生的心理学视野，完善心理知识结构，也为心理咨询和人格的培养奠定理论基础。
6.课程名称：心理统计学Ⅰ、Ⅱ       课程代码：18090110012/18090110013
课程简介：本课程是应用统计学的一个分支，是数理统计与心理学的交叉学科，其主要内容包括：（1）心理统计学概述。（2）描述统计。包括：统计图表、集中量数、差异量数和相关分析；（3）推断统计。包括：统计推断基本原理、参数估计、平均数差异显著性检验、方差分析、检验、非参数检验等。
7.课程名称：实验心理学Ⅰ、Ⅱ       课程代码：18090110014/18090110015
课程简介：本课程研究的基本原理；常用的心理实验设计方法；心理实验中课题的来源；被试选择的注意事项；自变量、因变量、无关变量的意义及其控制的方法；数据收集整理的原则；实验报告写作；实验心理学发展过程中形成的心理物理法及其运用；关于感知、记忆、思维、运动技能的形成等等方面的经典实验；实验仪器的性能和使用。
8.课程名称：心理测量学       课程代码：18090110016
课程简介：本课程是包括心理测量的理论和心理测量的具体方法两部分。通过理论的学习，学生将了解心理测量史，心理测量的性质，掌握信度、效度、难度、区分度等概念及估计，了解测验编制的基本方法，掌握测验分数的解释方法等。通过具体方法的学习，学生将了解有关智能量表、人格量表等量表的内容、测验方法、记分和解释等，获得基本的测验实施技能。
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